1º, 2º, 3º e 4º do projeto de lei nº 136, de 2025, 
conforme segue:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir o imóvel objeto da matrícula 
nº 15.182,  e  parte  dos  imóveis  das  matrículas  nºs  15.184,  15.182  e  9.547,  e 
benfeitorias, pelo valor de R$ 4.620.000,00 (quatro milhões e seiscentos e vinte mil 
reais),  todos  registrados  no  Cartório  de  Registro  de  Imóveis  de  Três  Passos,  de 
propriedade  de  Bom  Plano  Imóveis  Ltda-ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº 
17.270.470/0001-78, totalizando 40.908,7661m², conforme descritos a seguir:

[...]

de fevereiro de 2026.

Art. 3º Os imóveis a serem adquiridos destinam-se à incubadora industrial e à 
construção de casas populares/residenciais.

Art.  4º Fica o Município  autorizado a realizar  a  abertura de crédito  adicional 
suplementar no valor de 4.620.000,00 (quatro milhões e seiscentos e vinte mil reais), 
provenientes  do  recurso  1.754.0000.0001  –  Operação  de  Crédito  –  Programa  de 
Eficiência Municipal na seguinte dotação:

I - ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
Órgão 011 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inovação